ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ(ОБЪЕДИНЕННАЯ ДИРЕКЦиrI осоБо охрАнrIЕмых природных тЕрриторий))
ФгБу (зАповЕдныЙ крым)

прикАз

г. Ялта, пгт. Советское

О внесепии изменений в приказ
<Об утверяqденип размера платы для физических лиц,
не проживающих в населенньж пунктах, располоя(енньш
в

_гранпцах государственных природных заповедников <<Itазанти пский>>,
<<Опукский>>, <<ЯлтипСкий горно-лесной>>, <<Лебяжьи ocTpoBD),
за посещение указанных территорий, и перечня категорий физических лиц,
освобожденпых от взимания платы)

В соответствии с Письмом Минприроды
организации бесплатного посещения ООПТ>

ПРИКАЗЫВАЮ:

России Ns15-53/13602 от l7.О4.202з года (об

1, Внести измеIIения в приказ м01-05/22 от 2З.03.2023г., дополнив перечень категорий
физических лиц, которые освобождаrотся от взимЕtния платы в соответствии с приложением J\b 1 к
приказу.

2, Начальнику отдела познавательного туризма обеспечить ршмещение информации о
pai}Mepe платы для физических лиц за посощенио особо охраняемых природных территорий и
установленных слrIаев освобождения от взимания платы на онлайн сервисах и официальном
сайте в инфорМационно-Телекоммуникационной сети <Интернет>, а также на специально
оборудованных информационных стендах, рtlзмещенных в доступных для физических лиц местах
в границах государствеIIных природных заповедников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора Э.А.Шахсуварян

tt"щg/3{

Прилохсение Jtlb 1

к прика:}у Nrа,l:_W/95
от_!Л!(,| 2023 г.

, Перечень категорий физических лиц, освобощденцых 0т взимания платы за
посещение государственных природных заповедников <<Казантипский>>, <<Опукский>>,

<<Ялтинский горно-лесной>>п <<Лебяэкьи ocTpoвa>)

Освобождены от взимания платы, при наличии
категории физических лиц:

1) инвалиды войны;
2) участники Великой Отечественной войны;
3) лица, удостоонные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации илиявляющиеся полныМи кавЕrлерами ордена Славы;
4) лица, удостоенные званий Героя Социа.rrистического Труда, Героя Трула РоссийскойФедерации либо награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
5) ветераны боевых действий ". *йЬпu лиц, указанных в пункте l статьи З Федеральногозакона <О ветеранах>;
б) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, гIреждениях,военно-rIебньж заведениях, IIе входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня l94lг, по 3 сентября 1945 г, не менее шести мосяцев, военнослужащие, награжденные орденами илимедtlлями сссР за службу в указанный период;
7) лица, награжденные знаком <Жителю блокадного Ленинградо;8) лица, работавшие в период Великой отечествънной войпы на объектахпротивовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительствеоборонительньIх сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов впроделах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действУющих флотов, наприфронтОВЫХ yrlacT*ax желеЗных И автомобиЛьныХ дорог, а также членЫ экипажей судовтранспортного флота, интернированных в начале Великой отечественной войны в портах другихгосударств;
9) члены сем9й погибших (уплерших) инваJIидов войны, rIастIIиков Великой отечественнойвойны и ветеранов боевьж действий, чпены семей погибших в Великой отечественной войне лициЗ числа личногО состава групП сап{озацитЫ объектовых и аварийных команд местнойпротивовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц г.Ленинграда;
10) инвалиды и сопровождaющие их лица

инвалида);
(не более дву( сопровождающих на каждого

11) дети-инвалиды и сопровождtlющие их лица (не более дву( сопровождающих Еакаждого инвалида);
12) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧернобыльскойАэс, а также вследствие ядерЕых испытаний на Семипапатинском полигоне, и приравнонные кним категории граждан;
13) дети дошкольного и школьного возраста;
14) малоимущие семьи, малоимущие одипоко проживающие граждане и иные категорииграждан, предусмотренные Федеральным законом кО государственной социальной помощи>;
15) граждане Российской Федерации пенсионного возраста;
1 6) многодотные родители, воспитыв.ющие несовершеннолетних детей;
17) дети-Сироты, дети, остuIвшиеСя беЗ попечениЯ родителеЙ, лица из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей.
18) граждане РФ, имеющие постоянную регистрацию в Республике Крым.
19) лица, обпадающие сертификатом кзаповедное путешествие - базовый>> и кзаповедное

путешествие - премир[))

подтверждающих документов, следующие

И.о.лиректора Э.А.Шахсуварян